
 

1 

 Jak citovat? 

(Školení  21. února  2019 – výsledky ke cvičením) 

 

 

1. Ukázky citací jednotlivých druhů dokumentů 

1e, 2d, 3g, 4a, 5b, 6c, 7f, 8h. 

 

 

 

2. Chyby v bibliografických citacích 

 

ÚKOL A 

Každý z uvedených záznamů obsahuje 1 údaj navíc, který do příslušné citace nepatří.  Najdete 

jej? 

1. Bibliografická citace tištěné knihy 

REJTHAROVÁ, Vlasta. Letter Writing: praktická příručka anglické korespondence. 4., rozšíř. 

vyd. Praha: Academia, 1996 [cit. 2015-01-12]. ISBN 80-200-0555-2. 

Správně: 

REJTHAROVÁ, Vlasta. Letter Writing: praktická příručka anglické korespondence. 4., rozšíř. 

vyd. Praha: Academia, 1996. ISBN 80-200-0555-2. 

2. Bibliografická citace tištěné knihy 

JAN, Prof. Jiří. Číslicová filtrace, analýza a restaurace signálů. Vyd. 1. Brno: Vysoké učení 

technické, 1997, viii, 438 s. ISBN 80-214-0816-2. 

Správně: 

JAN, Jiří. Číslicová filtrace, analýza a restaurace signálů. Vyd. 1. Brno: Vysoké učení 

technické, 1997, viii, 438 s. ISBN 80-214-0816-2. 



 

2 

 

3. Bibliografická citace tištěné knihy 

CHMELAŘ, Milan. FAKULTA INFORMATIKY A ELEKTROTECHNIKY VUT V BRNĚ. Lékařská 

přístrojová technika I. Brno: Akademické nakladatelství CERM, 1995, 191 s.  ISBN  

80-85867-63-X. 

Správně: 

CHMELAŘ, Milan. Lékařská přístrojová technika I. Brno: Akademické nakladatelství CERM, 

1995, 191 s.  ISBN 80-85867-63-X. 

 

4. Bibliografická citace tištěné knihy (několik chyb) 

prof. PhDr. Josef Maňák, CSc., Mgr. Petr Knecht. Hodnocení učebnic: Pedagogický výzkum v 
teorii a praxi. 1. vydání. Brno: Nakladatelství Paidó, 2007. 142 str. ISBNO 978-80-7315-148-5. 
 
Správně: 
MAŇÁK, Josef a Petr KNECHT. Hodnocení učebnic: pedagogický výzkum v teorii a praxi. Brno: 
Paido, 2007, 141 s. ISBN 978-80-7315-148-5. 
 

 
 
 
 
 

ÚKOL B 

Které údaje chybějí v následujících citacích? 

 

a) 
PETROVÁ, Eva. Realismus v diskusi. Výtvarné umění: časopis Svazu československých 
výtvarných umělců. Praha: Svaz československých výtvarných umělců, 1957, roč. VII, č. 5,  
s. 203–214. 
 
Správně: 
PETROVÁ, Eva. Realismus v diskusi. Výtvarné umění: časopis Svazu československých 
výtvarných umělců. Praha: Svaz československých výtvarných umělců, 1957, roč. VII, č. 5,  
s. 203–214. 
 
 



 

3 

b) 

SUCHARDA, Petr. Leptin – hormon tukových buněk: Lék proti otylosti, nebo kamínek 

v mozaice poznání?. Vesmír: přírodovědecký časopis. Praha: Vesmír, 1997, roč. 76, č. 3, s.  

133–134. ISSN 0042-4544. 

 

Správně: 

 

SUCHARDA, Petr. Leptin – hormon tukových buněk: Lék proti otylosti, nebo kamínek 

v mozaice poznání?. Vesmír: přírodovědecký časopis. Praha: Vesmír, 1997, roč. 76, č. 3,  

s. 133–134. ISSN 0042-4544. 

NEBO 

SUCHARDA, Petr. Leptin – hormon tukových buněk. Vesmír. 1997, roč. 76, č. 3, s. 133–134. 

ISSN 0042-4544. 

NEBO 

SUCHARDA, Petr. Leptin – hormon tukových buněk. Vesmír. 1997, 76(3), 133–134.  

ISSN 0042-4544. 

Poznámka: 

Podnázev lze vynechat. Píše se povinně v případě obsahové souvislosti s názvem. Dle různých 

doporučení nejsou nakladatelské údaje u periodika (místo vydání perodika a název 

nakladatele) nutné pro jednoznačnou identifikaci dokumentu, lze je tedy vynechat.  

 

 

 

 



 

4 

ÚKOL C 

Jsou následující citace v pořádku? Podívejte se u každého záznamu na příslušnou webovskou 

stránku. 

Správné citace: 
 
1) 
Psychologie barev. In: Wikipedie: otevřená encyklopedie [online]. San Francisco: Wikimedia 
Foundation 2001- , stránka byla naposled editována 29. 4. 2014 v 11:35 [cit. 2015-06-26]. Dostupné 

z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Psychologie_barev 
 
2) 
PŘIBIL, Marek. Comenia skript: malý český zázrak. Týden.cz [online]. Praha: EMPRESA MEDIA, 
2006–2015 [cit. 2013-02-13]. Dostupné z: http://www.tyden.cz/rubriky/nazory/comenia-
script-maly-cesky-zazrak_255875.html 
 
3) 
JELEČEK, Leoš. Environmentalizace vědy, geografie a historické geografie: environmentální 

dějiny a výzkum změn land use Česka v 19. a 20. století. Klaudyán: internetový časopis pro 

historickou geografii a environmentální dějiny [online]. Praha: Univerzita Karlova, 2007, roč. 

4, č. 1, s. 20–28 [cit. 2015-06-23]. ISSN 1212-9690. Dostupné z: 

https://web.natur.cuni.cz/~ksgrrsek/klaudyan/dwnl/200701/03_jelecek.pdf 

 

V seznamu na konci práce při harvardském způsobu odkazování: 

JELEČEK, Leoš. 2007. Environmentalizace vědy, geografie a historické geografie: 

environmentální dějiny a výzkum změn land use Česka v 19. a 20. století. Klaudyán: 

internetový časopis pro historickou geografii a environmentální dějiny [online]. Praha: 

Univerzita Karlova, roč. 4, č. 1, s. 20–28 [cit. 2015-06-23]. ISSN 1212-9690. Dostupné z: 

https://web.natur.cuni.cz/~ksgrrsek/klaudyan/dwnl/200701/03_jelecek.pdf 

 

4) 

SCHUSTER, Robert. Wahlen in Tschechien: kollektiver Gedächtnisverlust. DerStandart.at [online]. 

Wien: STANDARD Medien, 14. Oktober 2012 [cit. 2015-06-22]. Dostupné z: 

http://derstandard.at/1348286010028/Wahlen-in-Tschechien-Kollektiver-Gedaechtnisverlust 

 

 

http://derstandard.at/1348286010028/Wahlen-in-Tschechien-Kollektiver-Gedaechtnisverlust


 

5 

3. Citační manažer Citace.com 

 

ÚKOL A: Citace knihy 

KRAUS, Blahoslav. Základy sociální pedagogiky. Vyd. 2. Praha: Portál, 2014.  
ISBN 978-80-262-0643-9. 

 

 

ÚKOL B: Citace článku z časopisu 

ČOPÍK, Jan a Jaroslav ČMEJREK. Česká regionální politika pohledem obecních kronik do roku 1939. 

Moderní dějiny: časopis pro dějiny 19. a 20. století. Praha: Historický ústav AV ČR, 2016, 24(1), 47–61. 

ISSN 1210-6860. 


